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Omslagsbilden

Spontan livsglädje, njutning el
ler h unger7 Vilken fram tid kom
mer den har pojken a tt  f a 7

Stjärnor
Stjärnbilder andras 
från dag till dag 
den som var kand igår 
ar borta idag
nationernas klippbok saxar 
rubriker av annat slag

Heliga energi
kom som ett stjärnskott, du 
till jordens arma m illioner 
de vantar ju
på ett under av osjälvisk 
omsorgsplanering 
i detta förtviv lade nu

Mörkaste mulna natt 
låt oss få se 
stjarnan från Betlehem 
lysa och le
varm och beständig och storst 
i konsten att ge

G J
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N jutning eller
Någonstans i utvecklingen av 
det svenska valståndet har vi 
tydligen g jo rt e tt ödesdigert 
m isstag Inte bara politikerna 
utan  vi alla Vi m åtte aldrig ha 
g jo rt den verkliga m ålsättning
en klar for oss, eftersom vår 
glädje inte vaxte i tak t med de 
m ateriella forbattrm garna Och 
andå var det glädjen som var 
meningen med det hela Frihet, 
jäm likhet, halsa och trygghet 
a r  inga mål i sig, bara fö ru tsä tt
ningar, etapper på vagen Folk
rörelsernas entusiastiska pionjä
re r  såg dem nog så Bortom de 
h å rt tillkämpade manskliga r ä t 
tigheterna skulle allt folket gå 
vidare mot den livets kalla, som 
heter glädje

Det stora m isstaget var a tt  
vi gjorde det la tt  for oss och 
valde njutningen istallet for 
glädjen Vi borde aldrig ha for- 
vaxlat dem De a r inte alls 
slakt Tvärtom ar de varandras 
fiender D arfor a r  denna jul, 
1974, som skulle vara en gläd
jens fest, full av all slags 
mänsklig nod också i valfards- 
landet

S itt en kvall och se svensk 
TV med växlingen av nyheter, 
socialdebatt, film, lakarfrågor, 
m atråd, m iljoreportage, under
hållning Vi forleds a tt  tro  a tt 
programmen ar omväxlande och 
artskilda men egentligen ar 
det samma berättelse alltihop 
Filmens ansvarslösa sexualitet 
övergår i hjalplosa program 
punkter om skilsmässor, abor

ter, självmord En lakare be
skriver h jä rtin fa rk t och lever
skador strax  innan de runda 
m atglada lar u t nya kryddknep 
och underhållningens kändis 
v itsar om whisky Inflationen, 
denna ekonomins huvudvärk, 
dominerar nyhetssändningar, 
som sedan separat rapporterar 
allas sjalvklara krav på högre 
inkomster

Kanske inflationen och allt 
det andra sjuka började nar vi 
gav oss njutningen i våld

Stravan efter makt, status 
och all annan överlägsenhet ar 
också njutningslust Men vi an
vänder e tt finare ord, som fa r
ligt förblandar begreppen och 
fö rv irrar många vi sager 
«sjalvforverkligande» Glädjen, 
den kommer nar vi förverkligar 
andra, nar vi lever for a tt  de 
narm aste och alla vi moter ska 
bli vad de innerst a r amnade 
till Det blir också en mycket 
storre kvantitet av «forverk- 
liganden» på det sa tte t En 
grundbehandling av mig sjalv 
hos en psykoanalytiker ta r  
m inst tre  år och kostar tio tu 
sentals kronor, alltmedan sjalv- 
upptagenheten vaxer P riset for 
mm inlevelse i andras bestäm 
melse a r forvisso e tt kostsam t 
och ofta upprepat beslut om en 
osjälvisk livsföring, som dess
utom tvingar till ödmjukhet ef
tersom  den ar omojlig utan 
Guds hjalp Men resultaten blir 
dagliga, med en sm ittsam  sprid
ning av förverkligade och, i sm

glädj e
tur, skapande begåvningar 

Kalla inte detta fu ttig  privat
moral Varenda expert på värl
dens försörjning och fred vet 
idag a tt  problemen ar moralis
ka, med början i det privata 
Jag kan s ta rta  förändringen 
Från och med nu

Vi kan ta  kvinnorörelsen som 
exempel N ar kvinnorna äntli
gen har få tt  de fundamentala 
rä ttigheter jag  foru t nam nt och 
har frihet a tt  valja livsform, ar 
det oerhort vik tig t hur och med 
vilka motiv de väljer Hamnd 
for tidigare fortryck, lust a tt  
konkurrera och beharska, kan 
vara njutning en tid men ger 
ingen glädje L åt oss hoppa 
over revanschens såriga sta 
dium och gå direkt in i in tres
set for andras behov Den kvinn
liga glädjen ar nämligen nagot 
alldeles särskilt och omistligt 
Man och barn kan inte blomma 
och mogna utan den Den na
tion a r  fattig , vars kvinnor in
te har tid och rad a tt  ha humor 
Och vad hjälper det en kvinna 
om hon vinner hela världen men 
forlorar sm s ja l7

Förverkligandet av andra, 
sjalvutgivelsen, a r en sto r hem
lighet, som vi aldrig torde få 
förklaring på Varför fo rtsä t
ter m artyrer av olika slag a tt 
vara så a ttrak tiva  och uppford
rande Che Guevara och Solsje- 
mtsyn har påverkat massor av 
människor De som betalar o- 
sjalviskhetens pris blir betrod- 
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Julgröt åt alla världens barn
— Inte roligt a t t  vara jultom te 
1974, tankte Tomten och la 
pannan i djupa veck for a t t  fö r
söka fundera u t lampliga ju l
klappar Barnen, åtminstone 
barnen hemma i Sverige, har 
redan fa tt  allt man kan tanka 
sig Och inte blir de överraska
de nar Tomten kommer med sitt 
skagg och sin luva Skagg och 
luva h ar så m ånga andra nu 
for tiden Ibland tro r de a tt  man 
ar en intervjuare fran  Sveriges 
radio eller en opimonsunderso- 
kare Kanske skulle man raka 
av sig skägget och sa tta  på sig 
slips i stallet Da skulle de nog 
bli forvanade Men forvåningen 
skulle bytas i ilska om man in
te har några nya klappar a tt  
komma med

Försjunken i sådana dystra 
funderingar sa tt Tomten på 
Nordpilen Han var på vag till

Jokkmokk for a tt  hyra ren 
och ackja for julsasongen Han 
knackade pa hos en gammal 
van bland samerna

— Jo nog kan du få ren och 
ackja, sa samen

— H ar du några julklapps- 
ideer? sa Tomten

Jokkmokk Julklappside

Samen satte  på kaffepannan, 
tittade lange i elden och fun
derade — Det a r så många 
barn som svalter, sa han till 
slut Tank om du skulle fråga 
Palme, Wilson, Ford, Shahen av 
Iran, Bresjnev, Mao och några 
andra storgubbar till rads De 
skulle val åtminstone kunna 
ordna så a tt  alla barn i världen 
fick en stor tallrik risgrynsgröt 
till jul

— Ja  det var en bra ide, sa 
Tomten Så bar det ivag till 
Stockholm Han parkerade re
nen och ackjan vid Kanslihuset 
Men har började svårigheterna 
Tva lapplisor kom runt hornet

— Har fa r ni inte parkera, 
sa de Och renen sm utsar ner 
fram for Kanslihuset

Tomten blev arg — Kan inte 
m som a r Lapplisor kanna igen 
en lapplandsren och en ackja 
som drivs med ren energi Inga 
dieselångor ’

Det holl på a tt bli storgral, 
men da kom Palme — Nej men 
har ar ju  Jultomten, sa han och 
räckte fram  handen

— Ursakta, sa Lapplisorna, 
vi trodde det vai en demon
stran t

— Nej, jag  har la rt mig av 
farbror Strang hur Jultomten 
ser ut, sa Palme
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Nu fick Tomten sin chans a tt 
fraga Palme vad han kunde gö
ra  for a tt  alla barn i världen 
skulle fa en stor tallrik  ris 
grynsgröt till jul Palme tankte 
så a tt slipsknuten lossnade 

— Du få r nog vanda dig till 
SIDA, sa han Men så mycket ar 
säkert, a t t  vi ger frikostigt Vi 
väljer inte sida, vi ar neutrala 
Men helst ger vi till valartade 
svaltande barn som har valarta 
de regeringar — Men vad med 
svaltande barn som inte har val
artade regeringar7 — Tja, det 
a r e tt problem Jag  skall lyssna 
till rörelsen och återkomma 
med e tt svar senare

Skotsk havregrynsgröt?

L att förvirrad styrde Tomten 
kosan till nr 10, Downing Street 
i London D ar sa tt Harold Wil- 
son och sog på sin pipa — Ju l
g rö t till svaltande b a rn 7 Men 
vi har n a tt och jam nt grot for 
vara egna barn i England Och 
inte vågar vi ta  av skottarnas 
havregrynsgröt Då ro sta r de al
la med de skotska nationalister
na Men kom igen om tio år nar 
nordsjooljan verkligen börjat 
floda

— Om tio år, tankte Tomten 
på vagen over Atlanten, har 
barnen antingen svultit ihjal el
ler vuxit upp President Ford 
antraffades i simbassängen 
Tomten satte  sig på bassäng
kanten och vantade Blup-blup 
lat det och Fords huvud stack 
upp ur vattnet

— Ju lg rö t7 Yes sir, det skall 
det nog bli bara vi kan få ner 
oljepriserna Varför inte tala 
med Shahen av I r a n 7 Blup-blup 
sa det, Ford forsade vidare och 
intervjun var slut

Renen och Tomten bugade 
sig så djupt infor Shahen a tt 
skägget och hornen rorde vid

den persiska golvmattan — 
Julolja till alla barnen7 — Nej, 
julgröt, sa Tomten — Jaså  ju l
gröt Vi få r val tala med OPEK 
om den saken vid nasta sam- 
m antrade

Vad a r nu OPEK for någon
ting, tankte Tomten på vagen 
till Moskva Det rim m ar nastan 
på snopet — Julgröt till b ar
nen ar en mycket enkel sak, sa 
Bresjnev, bara du kan få  impe
rialisterna och kapitalisterna 
a tt  dela med sig Folk blir våra 
vänner om man bara behandlar 
dem på ra tt  sa tt Osteuropeerna 
har blivit våra vänner och delat 
med sig Det fanns några reak
tionärer i Tjeckoslovakien och

annorstädes Men dem tog vi 
itu med och nu ar vi alla vän
ner och de delar med sig

Eftersom  den bresjnevska 
vanskapen inte sm itta t av sig 
på Peking, tankte Tomten a tt  
han inte skulle åka direkt dit 
utan mellanlanda i Bombay 
Tre enkelt kladda bönder sam

lades run t ackjan — Kan vi 
hjalpa d ig 7 frågade de De såg 
så fa ttiga  u t a tt  Tomten inte 
tankte de kunde ha någon grot 
a tt  dela ut, men han berattade 
i alla fall om s itt problem

— Jamen då m åste du kom
ma till oss i vår by, sa de indis
ka mannen

En stund senare sa tt Tomten 
i en hydda i den indiska byn och 
å t en indisk måltid — Barnen 
i var by svalt, sa de tre  mannen 
Det var darfor a tt  vi var osams 
Vi a r broder, men vi var så 
osams a tt  vi brände varandras 
skördar Men en dag traffade 
vi några människor som sa a tt 
Asiens rost inte skulle vara

Palme

bombernas eller ovanskapens 
utan den stilla rost som ta la r i 
h ja rta t hos varenda en som 
verkligen vill lyssna Somliga 
kallar den samvetet, andra me
nar a tt  det a r Guds rost Vi 
lyssnade och den inre rosten sa 
till oss a tt  be varandra om för
låtelse och leva som riktiga bro-
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der Det gjorde vi Sen dess har 
vi haft m at for alla barnen i vår 
by och for barn i andra byar

Tre visa man

— Kanske du skulle få  några 
ideer som hjälpte dig med ditt 
problem om vi lyssnade tillsam 
mans, sa mannen till Tomten 
— Kanske det, sa Tomten Det 
blev så stilla a tt  det enda som 
hördes var renens mumsande 
u tanför hyddan Om det var 
den goda maten, restro ttheten  
eller den sto ra stillheten — Ju l
tom ten kande sig förfly ttad  till 
en annan varld Han visste inte 
om han sov eller var vaken Men 
han tyckte de tre  indiska bön
derna plötsligt blivit de tre  visa 
mannen från  österlandet De 
kom ridande på kameler med 
sto ra by tto r med risgrynsgröt 
U tanför e tt stall någonstans 
sa tt alla världens barn med sle
var och ta llrikar Nu avbröts 
stillheten av motorbullor En 
lang kolonn med Volvo- och 
Scam alastbilar korde fram  
Palme sa tt  i den fö rsta  — Jo 
jag  lyssnade till rörelsen, sa 
han, och jag  lyssnade till den 
inre rosten Bagge sa samma 
sak kor h it på stubben med 
vad som ar kvar av det svenska 
spannm ålsöverskottet Ta dess
utom med all den ex tra m at som 
vi a ter fast vi inte behover den'

Julpaket från OPEK

Nu blev det e tt väldigt ova
sen Wilson landade i en Con
corde, lastad med havregryns
gröt, och en karavan Cadillacs 
korde fram  med OPEK-paket 
Shahen bugade sig infor alla 
barnen N ar vi i OPEK lyss
nade till den inre rosten, pekade 
alla opekare i samma riktning

h itå t I paketen finns oljemiljo- 
ner till ju lgröt å t alla världens 
barn åtminstone fram  till påsk 
Ford hade så bråttom  a tt  han 
kom i badrock Det mesta vetet 
hade han sålt till Bresjnev, men 
några miljoner ton hade han 
med sig, plus guldtackorna från 
F ort Knox Och Bresjnev sa 
N ar vi lyssnade tillsammans i 
Högsta Sovjet, kom vi alla fram  
till a t t  vi mycket val kunde dra 
a t svångremmen och avstå någ
ra  miljoner ton spannmål

Ju s t då anlande Mao i full 
fa r t  — Om m kan lyssna i 
Kreml, så a r vi minst lika goda 
i Peking, sa han A tt lyssna till 
den inre rosten ar en uråldrig 
kinesisk vana, som Marx skulle 
ha g jo rt till hornstenen i sm 
ideologi om han bara levt i Ki
na i stallet for i Tyskland Och 
inget julgrotsris a r som det 
kinesiska’

Så fördelades portionerna 
Alla å t så mycket de orkade, 
och det blev andå mycket over

Och sen blev det juldans B ar
nen tog Mao, Bresjnev, Shahen, 
Ford, Wilson och Palme i han
den och dansade långdans runt 
hyddan och sjong Nu ar det 
grot igen och nu ar det grot 
igen och gröten vara skall till 
påska ' Samen fran  Jokkmokk 
hade kommit med en av de 
svenska lastbilarna, och nar 
han stämde upp en juljojk, bör
jade renen a tt  hoppa och skutta 
med i dansen

Vid ljudet av sången ryckte 
Tomten till Hade han sov it? 
Han såg de indiska bönderna 
fram for sig De var verkliga 
nog, de var inga dröm gestalter 
Genom den oppna dorren såg 
han byns barn trangas Renen 
stod dar och mumsade vid en 
krubba, dar det låg e tt nyfött 
barn Och over dem alla sken 
en stor k lar stjarna  — Det 
skall nog i alla fall bli en god 
jul 1974, tankte Tomten

Bror Jonzon
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Religionskrig i 
mor ville döda

en familj — 
far

Vi har i tidigare nummer berattat om musikalen Song of Asia 
och dess insatser i Indien och Indokina Men Song of Asia ar m te 
bara en musikal Den bestar fram for allt av människorna i den, 
det liv de lever och den förpliktelse de har A tt  den kunnat na 
människors hjartan i e tt område som Indokina med dess decenniei 
av lidanden, beror m te m inst pa a tt manga i ensemblen har genom
lidit m ycket i sma egna liv och miljöer — men också kunnat finna 
e tt svar till detta

Manga i gruppen har brutit sig ur den onda cnkeln av hat och 
hämndbegär En av dem ar en 18-ang asiat som nyligen skrev till 
vänner i Sverige Han skrev for a tt tacka for de m atpaket som  
dessa vänner sant till Asia Plateau, centi et i Pancligani, Indien 
Matpalcet som kom m it fran bl a Sverige hade varit till oerliort 
stor lijalp under den senaste tiden, da en delegation bestående av 
2If unga laotier som sants dit av s itt lands statsm inister dar tagits 
om hand for träning i Moralisk upprustning Den asiatiske unge 
mannen sande också en berättelse om s itt liv fran vilken vi citerar 
Han kommer fran e tt mohammedanskt område

— Mohammedanerna i vårt 
land betrak tas som en kulturell 
m inoritet Och de k ristna ar i 
m ajoritet De flesta mohamme- 
daner a r analfabeter och har ing
en utbildning alls D arfor a r 
frestelsen stor for de kristna 
a tt  exploatera dem

Det stö rsta  problemet i vårt 
land a r kriget mellan moham- 
medaner och kristna Min mor 
a r mohammedan och mm fa r ar 
kristen Jag  blev cynisk, nar 
jag  såg hur de kristna exploa
terade mohammedanerna och 
hur mohammedanerna kampade 
mot de k ristna Jag  forlorade 
min tro  pa Gud, nar jag  fick 
se hur m itt hem förvandlades 
till aska och hur mm syster 
våldfördes av en kristen man,

något som skapar sa starka 
känslor av underlägsenhet hos 
oss På grund av detta började 
mina foraldrar kampa mot var
andra och blev helt oense, ef
tersom  var och en holl på sm  
religion Mm fa r hade e tt fo r
hållande med en annan kristen 
kvinna och mm mor hatade ho
nom så mycket for detta Vi 
barn hatade dem båda for a tt  
de inte brydde sig om oss, de 
var bara inriktade på a tt  till
fredsställa sig sjalva På grund 
av min bitterhet mot dem gav 
jag  mig ivag hemifrån och bod
de i e tt mohammedanskt flyk
tingläger Dar larde jag  mig 
kampa mot vår regering och 
mot de rika, for vi ville hamnas 
på dem I många dagar hade vi

ingenting a tt  a ta  och manga 
dog i sjukdom Ingen brydde 
sig om oss

Det var hog tid

Jag  hade turen a tt  mota Mo
ralisk upprustning genom k rist
na missionärer Forst ville jag  
inte lyssna till dem, eftersom 
de var kristna och vi moham- 
medaner Vi trodde de ville gora 
oss till kristna, men de nämnde 
ingenting om religion De u t
manade mig till a tt  forandras 
Den inre rosten inom mig sa 
till mig a tt  be mina foraldrar 
om förlåtelse for m itt hat, a tt 
forsoka bli arlig med min far 
om vad jag  g jort och så forso
ka ena dem Jag  började ome
delbart och det var hog tid, for 
min mor hade beslutat a tt  doda 
mm far, men lyckligtvis kunde 
jag  förhindra det Jag  bad dem 
båda om förlåtelse Jag  bad 
mm fa r a tt  forlåta mig for a tt 
jag  v an t så förblindad av b it
terhet mot honom Jag  forstår, 
a t t  jag  inte kan bygga en h a t
fri familj med en hatfylld son 
Jag  återlämnade pistolen och 
nagra patroner som jag  stulit 
från  mm fa r och som jag  an- 
vant i kampen mot hans folk
grupp Som en foljd av detta 
bad både fa r och mor mig om 
förlåtelse for a tt  de inte haft 
omsorg om mig F ar bad mor 
om förlåtelse for a tt  han varit 
så överlägsen mot oss andra

Forts sid 12
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Något nytt från Berlin?

Representanter for tre kontinenter 
talar på motet i Berlin under mottot 
-Förändring i människor hopp for 
världen»

Berlin igen e tt huvudtema på 
dagordningen med sovjetledar- 
na

N ar detta skrives har en 
grupp på 25 personer från 11 
lander v a n t i Berlin i tre  vec
kor Vi har fa tt  e tt varm t mot
tagande Och vi ar tacksamma 
for a tt  Berlin kunde vara för
sta platsen dar vår grupp fick 
tillfälle a tt  gora en insats Vad 
berlinarna tror, tanker och kän
ner — det lyssnar världen till

Kriget och vad som följde ef
ter ar en sida i Tysklands his
toria som manga människor in
te vill befatta sig med Det kan
ske ligger en viss sanning i a tt 
vastberlinarna dränker sig i ma
teriella ting for a tt glömma det 
som gor ont och a tt  de a r in
stängda på en o for sig sjalva 
Men vår unge guide, en god ber
linare som garna skamtade om

En grupp på tjugofem deltagare från elva lander har tillbringat tre 
intressanta veckor i Berlin

Aktionsgruppen bildades i somras i Caux, redo for insats dar den 
bast skulle behovas i Europa Den första inbjudan kom från Väst
berlin, dar man haft en storre konferens under påsken och garna 
ville fortsatta det som påbörjats

I oktober holls ett storre offentligt mote i en av Berlins konsertsalar 
Dar talade flera av de inbjudna i insatsgruppen Jens-Jonathan Wil- 
helmsen från Oslo förklarade

— Oljekrisen forra vintern visade, att nar svårigheterna hopar sig, 
har varje land en tendens att se om sina egna problem och strunta 
i resten Den europeiska aktionsgruppen skulle vilja bidra till att 
skapa en ömsesidig ansvarskansla på olika håll i världen dar det 
behovs

Motet föregicks av ett stort antal sammantraffanden med studen
ter från Berlins universitet och hogskolor, av kontakter med radio- 
TV och industrier som Telefunken, Siemens och Philips Samvaron 
med många berlinfamiljer var ett särskilt uppskattat inslag, då alla 
tjugofem var inbjudna att bo i olika hem

Jan Franzon, som varit den svenske representanten i gruppen be
rattar om besöket i Berlin

Berlin, både ost och vast, s tå r 
dar som en tragisk  symbol for 
splittringen i världen Under 
m anga år har osttyskar inte 
kunnat besöka sina släktingar 
i vast V ästtyskar kan nu resa 
till Östberlin, om de betalar DM 
10 - per dag och person I Öst
tyskland kostar det for besöka
ren DM 20 - per dag som ett 
minimum Förhandlingar pågår 
om a tt  gora det billigare

Berlin a r val en av de mest 
omtalade staderna i världen se
dan andra världskriget Då för

bundskansler Helmuth Schmidt 
nyligen reste till Moskva var
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allt möjligt, blev allvarlig nar 
vi kom in på det har amnet 

— Vi få r inte glömma vad 
som hant, sa han eftertänk 
sam t Vi måste lara av det, och 
det a r  vik tig t a tt  den uppväxan
de generationen känner till vårt 
lands historia

Sådan ar berlinaren

for radioprogrammet, som kunde av

rum och började skissa Under 
tiden kom posten, och hans fru 
kom in med e tt brev Från skat
teverket — säkert någon obe
haglig restska tt Men nar de 
öppnade brevet, fann Heinz och 
Gisela a tt  de fa tt  pengar till
baka på skatten i stallet Och 
de räckte exakt till a t t  betala 
for tryckning av affischer och 
for a tt  sa tta  upp 120 stycken 
på alla tunnelbanestationer i 
Berlin

N ågra dagar fore motet 
stannade en frilansreporter från 
SFB (Sender Freies Berlin) 
fram for en gron affisch i tun 
nelbanan Han hade ju st varit 
intensivt sysselsatt med Rom- 
ldubbens dystra prognoser och 
varningar om världens fram ti
da försörjning Sjalv hade han 
under cn längre tid sa tt nastan 
allt annat å t sidan for a tt  ak
tivera studenter och andra i 
kamp mot miljöförstöringen 
Darfor hade han också slutat 
åka bil, vare sig egen eller nå
gon annans I stallet tog han 

Forts sid lJf

Heinz Krieg (mitten), initiativtagare till aktionen i Berlin, planerar tillsammans 
med både inhemska och utlandska medarbetare

Mycket av detta ligger och 
gror i en berlinares undermed
vetna Somliga b ro ttas med frå 
gorna kontinuerligt, andra upp
lever dem mer periodvis och 
a te r andra endast nar något 
hander som friskar upp minnet 
Två saker tycks känneteckna 
berlinaren en viss tuffhet och 
humor

For oss 25 har gastfriheten i 
Berlin varit storslagen En fa 
milj gjorde om s itt vardagsrum  
till sovrum for mig och min van 
fran Sydafrika En larare som 
hade ledigt en vecka bjod hem 
flera av oss pa lunch varje dag 
N ågra halsade på hos en familj 
klockan sju  pa kvallen men blev 
kvar anda till klockan e tt på 
natten Man ville absolut hora 
allt de kunde bera tta  om för
ändring i vanliga m änniskor 
Sådant som skapat hopp dar 
inget hopp fanns

Direkt efter motet gjordes intervjuer 
lyssnas i stora delar av Östtyskland

Hemma hos familjen Krieg, 
som inbjudit oss till Berlin, var 
nagra av gruppen samlade Om 
tio dagar skulle e tt s to rt mote 
hållas i centrala delen av Ber
lin

Nu gällde det affischer Skul
le de try ck as9

— For dyrt Vi har inga 
pengar

— Men det kostar ingenting 
a tt  gora upp en skiss

Heinz Krieg som ar teck- 
m ngslarare gick upp på sitt
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Yi vanliga människor
I en nyutkom m en bok «Svens- 
karna och deras herrar» sags 
det a tt avstandet mellan de s ty 
rande och de styrda okats Om 
det stämmer, ar det v ik tig t att 
de vanliga medboi garna far en 
chans a tt gora sm  rost hord 
Lilcasa a tt de som forsokt gora 
nagot for a tt forandra situatio
ner och människor som behover 
andras kan beratta om sina er
farenheter

Första jobbet

H ur ar det a tt  komma in i e tt 
ny tt jo b b 9 Det fö rsta  riktiga 
jobb man har Det har sina si
dor

Men jag  har bra kompisar 
Dom ar som de flesta, an tar 
jag  Trevliga på jobbet och så 
krokar dom på helgerna Det

var en som fragade mig vad jag  
gor på helgerna

— Kommer du med mig u t 
och flad d ra r7

Det visste man ju  ungefar 
vad det betydde Så jag  svara
de a tt  jag  dricker inte sprit Vi 
pratade ganska hogt om det och 
jag  begrep efte rå t a tt  det var 
fler som hade hort på

E fte rå t var det en av dom 
aldre, en gubbe pa 49, som kom 
fram  till mig och sa

— Det var bra det dar Sjalv 
dricker jag  inte nu längre men 
jag  hade mina svårigheter forr 
Och jag  ar glad a tt  hora sånt 
från en i din ålder B

Kejsarens kläder

I diskussionen om skolans mål
sättn ing talades det forst om

«karaktarsfostran» Sen kom 
«karaktar» bort och det blev 
bara «fostran» Sen tyckte man 
a tt  «fostran» var for auktorita
tiv t och talade om «personhg- 
hetsutveckhng» Men det dar 
med «personlighet» var inte hel
ler så bra och så blev det «so- 
cial utveckling»

For många av oss som a r 
betar i skolan ter det sig som 
en ny stor upplevelse av sagan 
om Kejsarens nya kläder han 
har ju  ingenting på sig ' Vi mås
te fylla de tomma orden med 
innehåll, och det hjälper inte 
bara med a tt  klaga over vad 
som a r fel «There are other 
ways of changing people than 
telling them how wrong they 
are», brukade Peter Howard 
saga (Det finns andra sa tt a tt  
förvandla människor an a tt  sa
ga dem hur fel de har ) Så myc-
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ket ar säkert, a tt  vilket system 
vi an har i skolan, SIA eller 
vad det nu blir, kommer det 
bara a tt  fungera med förvand
lade människor

Karm Moberger

Porr på hyllan

Chefen ar inte la tt a t t  få  tag  i 
E t t  forsok Upptagen Två for
sok Sammantrade Tre, fyra, 
fem forsok Till slut ringer han 
sjalv upp

— Vad galler saken9
— Dom dar tidningarna ar 

m te  trevliga a t t  se Precis dar 
kunderna maste t i t ta  nar dom 
kommer in i affaren

— Jaså, ska vi vanda baksi
dan opp9

— Jag  har inte t i t ta t  på bak
sidan, men jag  tro r inte det 
forandrar saken Det a r ren 
porr

— Nej, det a r inte porr Inte 
dom har tidningarna, direkt

— Ni få r  kalla det vad m vill, 
men jag  minns a t t  Palme sa a tt  
det var förbjudet a tt  tvinga 
folk a tt  se på sån t

— Ja  jag  få r ju  saga a tt  det 
a r en hårfin  skillnad Skall vi 
ordna en mindre synlig p la ts9

Samma efterm iddag nar bu
tiksbiträdet håller på med a tt  
lagga en del tidningar på neder
sta  hyllan

— Nu håller m på a t t  få 
snyggt har

— Ja  det har v a n t förskräck
ligt Men nu har vi få tt  order 
fran  chefen

Det var inte bara en ensam 
ro st som horde av sig i den har 
frågan Det var många Och det 
h ar m edfört en ändring i flera 
butiker ■

Livskvalite t

Den vanliga 
människans 
tidsålder

R eg e rin g a r kom m er och  går 

P re s id e n te r kom m er t i l l  m akt och  fa lle r  

K rig  b ö r ja r  och  s lu ta r 

M an b y g g e r ja rn v a g a r o ve r e tt h e lt land 

50 år senare  laggs  de ner

U ng d o m a r d e m o n s tre ra r — och  b lir  kon se rva tiva  

på s lu te t

Y n g lin g a r ar ko n se rva tiva  och  b lir  ra d ika la  

på s lu te t

M itt  i a llt d e tta , d e nna  s ta n d ig a  vå g rö re lse , 

fin n s  vi — de v a n lig a  m änn isko rna  

som  tro r  på G ud N å g o t byggs  upp 

Ö v e r he la  vä rld e n , in i v a rje  vrå  

byggs  en fa s t och  so lid  grund  

fo r  en ny varld ,

i P anchgam , C a lc u tta , Jam sh e d p u r 

i M e lb o u rn e , Johannesbu rg , A lb e rta  

N ew  Y ork , P o rtuga l, T rossnäs 

E tio p ie n , S hri Lanka, S o lna  

L id in g ö , V a s tra  F rö lunda , Jo kkm o kk  

i O s lo , A arhus, N o rrk ö p in g , B ja lb o

d a r m änn isko r v e c k a  e fte r  ve cka  

m ånad e fte r  m ånad

lyssna r t i l l  G ud och  u tfo r  hans b e fa lln in g  

V i va n lig a  m änn isko r

v ill s ty ras  av G ud och  in te  av andra  m änn isko r 

m en av p ra k tis k a  ska l fo rd e la r  vi a rb e te t 

D e tta  a r h o p p e t idag

Ruth S o d e rlu n d
Jag  tro r den fråga som behover 
komma in i energidebatten ar 

Forts sid llt
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D e t tom rum  som  u p p s tå tt m e l
lan åskå d n in g a r, som  fru s it 
fa s t i en fo rg å n g e n  v ä rld s 
b ild , och  vå ra  nya ku n ska p e r 
om un ive rsum  och  oss s ja lva  
b e h o v e r nu fy lla s  av en 
v ä rld s - och  liv så skå d n in g  i 
v e rk lig  m en ing

Rolf Edberg i Veckojournalen 
30 10 74

D e t svenska  s a m ve te t k ra ve r 
a tt d e t svenska  ve te t, som  vi 
p lö ts lig t  få t t  t i l l  skänks från  
ovan, g å r d it  d a r d e t behovs, 
d ire k t e lle r  e fte r  s n a b b fo r- 
sa ljnm g , e xe m p e lv is  som  ris- 
inko p  från  T h a ila n d  om  d e tta  
sku lle  g o ra  a tt h jä lp e n  snab 
bare  når fram  t i l l  B a ng ladesh  
och  Ind ien
Signaturen OA i DN 9 11 74

D en hånade fly e n d e  tron  
lam nade  d o rre n  e fte r  s ig  ö p 
pen fo r  van tron  som  i skym 
n ing och  n a tt n jo t en hem lig  
dyrkan , u n d e r d e t man om 
dagen  ta v la d e  a tt o ffra  på 
u p p lysn in g e n s  a lta re  
Erik Gustaf Ceijer om upplys 
ningstiden

Religionskrig
Forts fr sid 7

och for a tt  han inte behandlat 
henne som sin hustru, eftersom 
han bara tank t på a tt  tillfreds
ställa sina egna lustar Han bad 
också om förlåtelse for a tt  han 
haft en alskarm na Då bad mm 
mor också fa r om förlåtelse 
for a tt  hon forsokt doda honom 
och for a tt  hon h a ta t honom

Jag  tackade den Allsmaktige 
for denna stora gåva Jag  tac
kar Honom for a tt  Han utvalt 
vår familj till a t t  bli e tt exem
pel for både mohammedaner 
och kristna Den Allsmaktige 
sänder oss inga umbäranden 
utan en mening med dem Det 
vi gått igenom kommer a tt  go
ra  oss m era kansliga gentemot 
andra Jag  ber om a tt enighe
ten i vår familj ska bidra till 
enighet i vårt land Och a tt  vi 
tillsammans ska ta  ansvar for 
fram tiden

Jag  berattade om min syster 
som våldfördes av en kristen

man Mm syster lider av en 
hjärtsjukdom  N ar detta ovan- 
namnda skedde, beslöt hon be
gå självmord men vi lyckades 
hindra henne Hela vår familj 
beslöt doda den mannen (Det
ta  med min syster hande, sedan 
mina foraldrar enats och sedan 
jag  m ott Moralisk upprust
ning ) Men sa sa mor till oss 
Varför lyssnar vi inte till den 
inre rosten och frågar den Alls
maktige vad vi ar amnade a tt 
gora Vi beslöt oss for a tt  lyss
na och tankarna vi fick var a tt 
forlåta mannen och forsoka 
forandra honom i stallet for a tt 
doda honom Så vi gjorde vårt 
basta och fick vara med om a tt 
forandra mannen

Han b erattar sa vidare hur 
de hemmavarande i familjen 
håller pa a tt  engagera sig i kam
pen for Moralisk upprustning, 
medan han förenat sig med 
Song of Asia

Den europeiska insatsgrupp, som tidigare i host gastat Berlin, forsatte däri
från till Norden Se Kort Nytt har bredvid och sid 8— 9
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Kort nytt

KANADA
E tt ny tt hem som centrum for Moralisk upprust
nings arbete öppnades i Montreal i slutet av ok
tober Det liggei i den fransktalande delen av 
staden Vid invigningen hade folk från olika de
lar av Kanada sam lats och som långvaga gaster 
halsades styrelseordföranden i Philips industrier 
i Holland F rits  Philips med fru Statsm inister 
P ierre Trudeau hade sant en hälsning till F rits 
Philips med anledning av öppnandet

I s itt anförande vid festligheten berattade Phi
lips «MRA gav mig e tt ny tt mål — a tt  gora 
världen till en bättre  plats a tt  leva pa Ingen kan 
ta  detta mål ifran mig Det bestod provet under 
krigstid och tysk ockupation

Buchman sa a tt  nar allt annat sviktar ar tiden 
inne a tt  soka Guds ledning Idag sviktar allt 
Kanske ju st detta a r den tid då människor öpp
nar sig sa a tt  de kan se vad de skall gora Detta 
betyder inte nagon slags hastig universallosmng, 
men det ger oss den ra tta  hållningen så a tt  vi 
kan ta  de ra tta  besluten Sadana människor får 
e tt storre nflytande an de sjalva tro r »

NY FILM
Filmen Cross Road a r nu klar for distribution 
fran  producenterna i London 60 människor har 
arbeta t de sista 18 m anaderna med a tt  överföra 
en multimedia-show till film, genom avancerad 
teknik Filmproducenten och fo rfa tta ien  Peter 
Sisam sager «Overformgen av Cross Road till 
film har bety tt en ingående studie av Frank Buch- 
mans liv och arbete Man kan inte undgå a tt  sjalv 
bli påverkad av det »

Produktionen har krav t en grundlig giansk- 
mng av tidningsarkiv och anteckningar under 
letandet efter bakgrundsm aterial Filmupptagning 
har gjorts i Europa och Asien En kanadensisk 
tecknare har u tfö rt layout-arbetet med 500 dia
bilder som skulle filmas Originalmusik hai skri
vits, arrangerats och inspelats av en orkester

Om erforderliga medel kan insamlas, kommer 
Ci oss Road a t t  inköpas for anvandnmg i Sverige

PORTUGAL
Medan de politiska omvälvningarna skakade Por
tugal tidigare i host, pågick dar e tt energiskt ai-

bete, le tt av vanliga människor, for a tt  ge landet 
Moralisk upprustning Under hela oktober må
nad var filmerna Frihet, Orkanen och Hamn i re
volt i kontinuerlig anvandnmg med visningar for 
grupper från  10 till 70 personer i och omkring 
Lissabon En katolsk prast, som såg en av fil
merna i Mocambique tidigare i år, arrangerade 
en offentlig visning i staden Trafaria i närheten 
av Lissabon

En grupp brasilianska ham narbetare har be
sökt Portugal under resan till Caux som e tt led 
i denna aktion

GOTEBORG
Sveriges Radio har i s itt program «Till glädje» 
under de senaste veckorna spelat sånger från 
LP-skivan Water for a Thirsty Land från  MRA 
Productions, London Skivan presenterades som 
en produktion av ungdomar från många olika 
lander Den kan rekvireras från forlaget Ide och 
Kultur, Stockholm

DANMARK
I m itten av november besöktes Köpenhamn och 
Aarhus av en europeisk aktionsgrupp, som enligt 
s itt program «soker e tt Europa, som vill vanda 
sig ifran sin nationella egoism och i stallet gora 
till s itt mål a tt  folken i Afrika, Asien och L atin
am erika finner sm ra tta  fram tid och utveckling» 
Gruppen kom narm ast från  en aktion i Berlin 
Den består till stor del av unga studerande I 
Danmark talade de vid offentliga moten under 
m ottot «Danmark, Europa och Tredje världen»

CAUX, SCHWEIZ
I en inbjudan till en jul- och nyårskonferens he
te r det Överallt ta lar folk om en ny världsord
ning, nya värden, e tt ny tt samhalle Men föränd
ringen kan borja bara genom en förändring av 
manmskorna sjalva Vi inbjuder er till en konfe
rens med tem at «Verkstad for e tt ny tt samhalle», 
dar vi tillsammans kan finna fram  till de erfa
renheter och de offer som kan möjliggöra denna 
förändring Caux kommer a tt  vara oppet från 
och med den 20 december En tram ngskurs, for 
vilken den europeiska aktionsgruppen g jort sig 
ansvarig, kommer a tt  hållas från den 26 decem
ber till den 5 januari
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Njutning
Forts fr s 3

da (Men betrodda av alla blir 
bara de som vill förverkliga al
la, inte endast en grupp eller en 
klass ) Tillhör osjälviskheten 
sjalva skapelseordningen 7 I så 
fall kan vi vara med om det 
stö rsta  av alla förverkliganden 
Guds plan for världen

Varldssvalt, inflation och mil
jöförstöring gor i dessa dagar 
b ro tte t mot skapelsen, vår n ju t
ningslystnad, kusligt uppenbart 
Fram tiden skrämm er

Men den som har sett männi
skor gora en helomvandmng i 
sina liv från  njutning till gläd
je, vet a tt  det finns hopp Om 
vi sa tsar oss sjalva pa den öm
vändningen av v art folk, ska 
svensk TV snart inte ha någon 
program tid over for den för
ödande njutningen utan fyllas 
av betrodda m änniskor med in
telligenta forslag om hjalp till 
en lidande m änsklighet Glädjen 
förnyar inte bara h jartana, 
nämligen, utan också hjarnorna 

Ingeborg Ekm an

Något nytt
Forts fr s 8

alltid tunnelbanan Och nu stod 
han dar fram for en affisch 
«Moralisk upprustning — för
ändring i m änniskor — hopp 
for världen» Kunde det har va
ra  något a tt  hora på 7

Reportern infann sig med sm 
bandspelare på motet och in ter
vjuade flera av talarna På bas
ta  sändningstid kom nagra da
gar senare e tt 15 m inuters pro
gram  i Sender Freies Berlin 

— Rubriken for kvallens 
program  a r «Datamaskinernas 
prognoser kontra hoppet», in
ledde reportern

Så följde intervjuerna med

långvaga gaster från Sydafrika, 
Indien och Australien De mu
sikaliska inslagen kallade repor
tern  for «muntra protestsang- 
er» Kanske e tt stank av hopp 
och berlm hum or7

Vi vanliga
Forts fr s 11

frågan om behov och begar, 
som vi lange ta la t om

Vi måste besluta oss for a tt 
sty ras av våra behov och inte 
av våra begar Det behover bil
das en folkopinion mot det pryl- 
samhalle vi lever i och dar alla 
bara koper mer och mer Då

kommer vi också a tt  stoppa in
flationen

V årt lands policy maste bli 
a tt  hushålla med den energi vi 
hai: och a tt  lagga ner pengar 
på forskning i hur man kan få" 
fram  bättre  maskiner mom in
dustrin som gor av med mindre 
energi

Jag  tro r inte a tt  vi behover 
få en sankt levnadsstandard, 
men vi måste stoppa den spiral 
vi redan ar inne i H ur hog lev
nadsstandard skulle vi ha i vårt 
land om vi blandade in begrepp 
som lycka och kansla av me
ning med live t7 Nu behover folk 
prata om livskvalitet Det ar 
oandligt mycket viktigare an 
hojd levnadsstandard i våra 
lander

L a r s  R e n g f e l t

Bruk

kvalitetsprodukter

fro
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A C E R O L A  P L U S Naturligt C-vitamin

från Acerola Korsbär, Nypon, Svarta Vinbar och Paprika

Acerola Plus tillverkas i tropikerna Acerola Korsbär vaxer i Västindien 

Frukten ar 28 gånger rikare på C-vitamin an apelsin

Redan 1945 lade professor Asenjo fram de vetenskapliga bevisen om fruk
tens enastående hoga C-vitam inhalt

rj^UGT c vnAMf-1
250ST yJS
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ACEROLA PLUS säljs 
som tab letter och in- 

stantdryck i HALSO- 

KOSTAFFARERNA

Goda tuggbara tab letter i förpackningar om 50 st, 

100 st, 250 st och 750 stycken C-vitam in-halt 100 

mg per tab lett Finns aven i starkare dosering 300 

mg och 500 mg per tab lett

Som instantdryck osotad 2000 mg per tesked och 

sotad 1000 mg per tesked

JUST NU SALJS ACEROLA PLUS om 40 tabletter 
och 100 tab lette r på TREVLIGT PRESENTGLAS 

LÄMPLIG JULKLAPP Pris 40 st 8 90 —  100 st 
15 70

IMPORT Naturprodukter Storgatan 4 - 703 61 Örebro, tel 019/18 33 60
Aven postorder expedieras —  om inte Acerola Plus finns på er plats
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